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Povolební zamyšlení

Máme několik týdnů po parlamentních volbách 
a  musím přiznat, že jejich výsledek mne velmi 
rozčaroval. Překvapuje mne, kolik lidí se nechá 
zlákat prvoplánovými líbivými hesly, stvoře-
nými marketingovými experty. Nechápu, že tolik 
voličů se nechá vystrašit imaginárními uprchlíky 
nebo „zlou“ Evropskou unií, aby pak volili extré-
misty, kteří jim nabízejí záchranu. Je mi smutno 
z  toho, kolik lidí dokáže uvěřit různým dezinfor-
macím a „alternativním pravdám“ a  při hledání 
svých jistot jsou pak ochotni se vzdát i části svých 
svobod.

Často si říkám, jak by bylo fajn, kdyby strany 
v  celostátním měřítku získaly stejné procento 
hlasů, jako dostaly u  nás v  Dobřichovicích. 
Nemusel bych se pak strachovat, že premiérem 
bude člověk s  pochybnou minulostí, podezřelý 
z dotačního podvodu. Nemusel bych mít obavu 
z  autoritativního řízení státu jako firmy, které 
může snadno vést k okleštění svobody a demo-
kracie, což jsou hodnoty, které považuji za to 
nejdůležitější, co jsme získali po pádu komunis-
tického režimu.

Další volby, tentokrát ty prezidentské nás 
čekají již za pár týdnů. Asi nejsem jediný, kdo 
si myslí, že osoba prezidenta může v  současné 
neutěšené politické situaci hrát důležitou roli, 
byť ústava prezidentovi dává relativně omezené 
pravomoci.

Věřím, že nový prezident by opět mohl a měl 
plnit roli morální autority, důstojné hlavy státu, 
která svým jednáním určuje orientaci naší repub-
liky. Jsem přesvědčen, že tou orientací by měly 
být hodnoty demokracie a svobody jednotlivce. 
Prezident by měl být člověk slušný, sjednocující 
a respektovaný i v zahraničí, zejména mezi našimi 
partnery v Evropské unii a spojenci v NATO.

Myslím, že mezi osobnostmi, které na post 
hlavy státu kandidují lze kandidáty se zmíněnými 
vlastnostmi najít. Za sebe však mohu s  určitostí 
říci, že současného prezidenta mezi takovéto 
kandidáty neřadím. Byl bych proto rád, kdyby 

se po volbách již definitivně odebral na politický 
odpočinek.

Vandalismus v Dobřichovicích

V uplynulém měsíci zažily Dobřichovice pravdě-
podobně největší řádění vandalů ve své historii. 
V  noci ze středy 25. 10. na čtvrtek 26. 10. byly 
vandaly způsobeny značné škody na obecním 
majetku. Byla zcela zdemolována lavička v ulici 5. 
května, byly zničeny tři odpadkové koše (v ul. 5. 
května a na růžovém a modrém odpočívadle na 
cyklostezce). Těžká betonová křesla na růžovém 
odpočívadle na cyklostezce byla povalena na 
zem, čímž došlo k  jejich popraskání, na lávce 
bylo poškozeno osvětlení. Škody na obecním 
majetku, které byly vyčísleny na základě dokladů 
o  pořízení zmíněného majetku, dosáhly dosud 
nevídané částky 100 tis. Kč. Takto rozsáhlé ničení 
již nelze považovat za nějakou „klukovinu“ ani za 
přestupek. Jde již o  trestný čin, který svým roz-
sahem nemá v  Dobřichovicích obdoby. Velmi 
rychle byla poškození opravena.

Chtěl bych poděkovat všem, kteří městu 
poskytli na základě výzvy na facebookových 

a  internetových stránkách města informace 
o  možných pachatelích. Tyto informace byly 
městem předány Policii ČR, která na základě nich 
nyní prověřuje podezřelé. Na usvědčení pacha-
telů nám v tomto případě opravdu záleží, a proto 
prosíme každého, kdo by měl jakoukoli, byť 
třeba zdánlivě nepodstatnou informaci, která by 
mohla napomoci při vyšetřování, aby se obrátil 
na městský úřad (nejlépe na mailovou adresu sta-
rosta@dobrichovice.cz, tel. 257712182).

Nové veřejné osvětlení 
v Dobřichovicích

V uplynulých třech letech si naše město jako 
jednu z  hlavních investičních priorit zvolilo 
obnovu a  rozvoj veřejného osvětlení. Kvalitní 
veřejné osvětlení chápu jako jeden z  předpo-
kladů pro zvýšení bezpečnosti ve městě. Dobře 
osvětlená ulice je nejen bezpečnější z  pohledu 
prevence před kriminalitou, ale samozřejmě i  z 
pohledu bezpečnosti silničního provozu. To platí 
dvojnásob na přechodech pro chodce na hlav-
ních průjezdních komunikacích, jako jsou ulice 
Tyršova, Palackého, Pražská a  Karlická. Přechod 

Slovo starosty

Příspěvky členů zastupitelstva

Obrázek na titulní straně: Duha nad Berounkou. Foto Hynek Moravec.

Toto jsou výsledky činnosti vandalů
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Bioodpad

Vážení občané a  zájemci o  třídění odpadu, a  to 
zejména bioodpadu. Před nějakým časem jsme 
zde uváděli, že vás všechny obešleme s dotazem 
o jak velkou nádobu na bioodpad (tzn. 120 nebo 
240 litrů) máte zájem, abychom je mohli zajistit 
za zvýhodněnou cenu.

Musíme se omluvit, že tento mail (nebo SMS 
pro ty, kteří nemají mail) ještě nedorazil, protože 
článek vyvolal takový zájem o  svoz bioodpadu, 
že se každý den přihlásilo ještě několik nových 
zájemců. Dnes to vypadá, že už pomalu můžeme 
databázi se zájemci uzavřít, i když se může ještě 
stále kdokoli přihlásit, takže do 22. listopadu 

byste měli všichni, které máme v evidenci dostat 
zprávu.

Zájemců se sice přihlásilo mnoho, ale 
zpráv o  tom, zda chcete 120 nebo 240litrovou 
nádobu zdaleka tolik nemáme. A  jistě je jasné, 
že čím víc jich budeme kupovat najednou, tím 
budou levnější. Proto vás žádáme, abyste do 30. 
listopadu nahlásili na městský úřad (mailem či 
telefonicky) o  jak velkou nádobu máte zájem. 
Na začátku prosince je potom objednáme 
a budeme distribuovat.

Ty z vás, kteří nemáte mail, chceme opětovně 
požádat, abyste se přihlásili do systému SMS 
rozhlas, jehož prostřednictvím budeme rozesílat 
informace o distribuci nádob a další podrobnosti. 
Služba je zcela zdarma a postup přihlášení nalez-

nete na našich webových stránkách nebo stačí 
zavolat nebo se stavit na radnici.

Sběr a odvoz nebezpečného 
odpadu

Letošní poslední termín svozu nebezpečného 
odpadu bude v sobotu dne 2. prosince 2017.

Kontejner bude přistaven jako obvykle:
od 9.00 do 10.00 hod. u nádraží
od 10.00 do 11.00 hod. před městským 

úřadem
od 11.00 do 12.00 hod. před budovou mateř-

ské školy
od 12.00 do 13.00 hod. u recyklačního dvora 

na ulici 5. května.
Za odložení vašeho nebezpečného odpadu 

do kontejneru nebudete osádce vozu nic platit, 
protože náklady jsou pokryty poplatkem za 
odpad, který jste jistě již zaplatili.

Nebezpečným odpadem jsou staré barvy 
a  jejich zbytky, ředidla, staré štětce, hadry od 
barev, oleje, filtry z  aut, autobaterie, nespotře-
bované prostředky na ochranu rostlin, nespo-
třebované fotochemikálie, zářivky a  výbojky, 
staré televizory nebo jejich obrazovky, součásti 
počítačů, staré elektrické spotřebiče, veškeré 
monočlánky a  podobné suché baterie a  další 
nebezpečný odpad.

Nebezpečný odpad nepatří do popelnice, 
protože se musí odborně recyklovat nebo 
ukládat na speciálně zabezpečenou skládku, kde 
neohrožuje naše životní prostředí.

Petr Prchal, tajemník MěÚ Dobřichovice

Zprávy z městského úřadu

Příspěvky členů zastupitelstva

na posledně jmenované ulici byl před nedávnem 
dokončen v  rámci stavby chodníku podél Kar-
lické. Kromě osvětleného přechodu bylo vybu-
dováno veřejné osvětlení podél celého nového 
chodníku. Dalšími ulicemi, které se dočkaly 
v  nedávné době nového veřejného osvětlení, 
jsou ulice Všenorská, Černolická, Pod Penzioná-
tem, části ulic Raisova, Hálkova, Ruská, konec 
Krajníkovy ulice.

V těchto týdnech je dokončováno osvětlení 
v  polovině ulice Polní a  náhradu za dosluhující 

lampy získá i téměř celá ulice Pražská, kde budou 
lampy osazeny v  rámci právě probíhající rekon-
strukce chodníku.

V současné době je připravována projektová 
dokumentace na nové veřejné osvětlení v ulicích 
Krátká, v  polovině ulic Americké, Březové a  Ke 
Křížku a  v části Francouzské. Celkově se jedná 
o více než 30 nových lamp, jde tedy o poměrně 
rozsáhlou stavbu. Potřeba osazení nových lamp 
v  těchto ulicích byla vyvolána mimo jiné tím, 
že v  této lokalitě byla nedávno demontována 

značná část vrchního kabelového vedení ČEZ 
včetně sloupů, na nichž byly umístěny i  lampy 
veřejného osvětlení. To nyní v některých úsecích 
zmíněných ulic zcela chybí a  je potřeba jej 
doplnit. Předpokládám, že stavební povolení na 
tuto akci by mohlo být vydáno počátkem příštího 
roku a následně by mohla být realizována stavba. 
Věřím, že se to podaří co nejdříve. Tuto poměrně 
rozsáhlou stavbu bych proto rád zařadil mezi 
investiční akce do rozpočtu příštího roku.

Petr Hampl

Vzpomínka na Františka 
Pondělíka, který zemřel 7. 11.

Když jsem začínal jezdit na tříkolce, tu a tam se 
mi něco polámalo a  já zůstal nad ní bezradně 
stát. Co teď? Kdo mě malému klukovi pomůže? 
„Vezmeme to opravit k panu Pondělíkovi, ten si 
s tím určitě poradí” děl táta. A skutečně. Přivezli 
jsme rozbitou tříkolku do úžasné staré obrov-
ské dílny plné všemožných strojů a  nářadí. 
„Ukaž, co si s tím dělal”, podíval se pan Pondělík 

na pacienta. „No jasně, potřebuje to svařit! Běž 
kousek dál, ať tě nespálím, a dívej se, jak se to 
dělá.” A já se díval, jak plamen autogenu jemně 
olizuje polámanou tříkolku. „Zase budeš jezdit!” 
V ten moment byl pro mě pan Pondělík učiněný 
Bůh.

A později, to mě bylo tak patnáct. Dostal 
jsem od dědy nepojízdného starého mopeda. 
A  znovu jsem nad ním bezradně stál a  říkal si. 
Co teď? Ale to už jsem věděl, kam jít pro radu. 
Šel jsem rovnou do té úžasné staré obrovské 
dílny plné všemožných strojů, nářadí, motokár 

a vítězných vavřínových věnců. A znovu. „Ukaž, 
co si s  tím dělal“, povídal pan Pondělík. A  zase 
mi poradil a pomohl odstranit nejednu závadu. 
Vlastně mě tak nějak oklikou naučil rozumět 
motorům. A  já ty jeho rady předávám dál. Na 
oplátku jsem mu udělal několik fotek na káře. 
A  všechno to vlastně začalo s  tou rozbitou tří-
kolkou.

Jen tak občas ještě někdy v duchu slyším, jako 
by pořád zkoušel tu svou káru v karlické aleji!

Děkuji Ti za všechno Franto!
J. N. 11. 11. 2017

Kanceláře na zámku
Město Dobřichovice zveřejnilo záměr pronajmout dvě kancelářské místnosti s příslušenstvím ve 

východní části přízemí hospodářského stavení v areálu křižovnického zámku. Zmíněné prostory má 
město na základě smlouvy v dlouhodobém pronájmu, který umožňuje se souhlasem vlastníka další 

podpronájem. Součástí kancelářského prostoru je i sociální zařízení  
a celková plocha nabízená k pronájmu zabírá cca 55 m2.

Minimální požadovaná cena je 4.000,- Kč měsíčně (služby jsou hrazeny samostatně). Záměr je 
vyvěšen na úřední desce Městského úřadu Dobřichovice. Zájemci mohou podávat své nabídky 

do konce listopadu a kromě nabízené ceny musejí uvést i svůj záměr využití, protože i ten bude 
posuzovat rada při vybrání vhodného nájemce. Objekt je k dispozici, takže ho bude moci vybraný 

nájemce začít užívat okamžitě. Nabídky je možné zasílat nebo donést na městský úřad,  
případně zaslat mailem tajemníkovi úřadu (tajemnik@dobrichovice.cz).
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Domácí zpravodajství

Volby do Poslanecké 
sněmovny

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
se v  celé republice konaly ve dnech 20. a  21. 
října 2017. Chceme vás na tomto místě infor-
movat, jak volby dopadly v  Dobřichovicích 
a v jejich okolí.

Z  tabulek je zřejmé, že nejen Dobřichovice, 
ale i  sousední Černošice, Karlík i  Všenory volily 
zcela jinak, než byl republikový průměr. Vítězné 
ANO u nás, ani v nejbližším okolí nejen že nevy-
hrálo s  takovým náskokem jako v  celé ČR, ale 

nevyhrálo vůbec a  v  Černošicích se dokonce 
umístilo až na 4. místě za TOP09, ODS a  Piráty. 
Podobně tomu bylo i v Letech, nebo v Karlíku. Od 
Řevnic k  západu ale ANO skoro všude vyhrálo. 
Co nás také odlišovalo od zbytku republiky, byla 
vysoká volební účast. V  Dobřichovicích přišlo 
k  volbám 75,2%, v  Letech 75,4%, v  Černošicích 
dokonce 76,1%.

Od několika občanů jsem slyšel dokonce 
i  (zřejmě žertem míněný) názor na odtržení 
naší oblasti od zbytku ČR a vytvoření Svobodné 
republiky Dolní Poberounčí nebo dokonce 
Republiky Dobřichovice.

vk

Opět florbalový úspěch ZŠ 
Dobřichovice

Ve středu 8. listopadu 2017 se konalo okresní kolo 
ve florbalu na Hamru v  Braníku. Naše družstvo 
postupovalo suverénně základní i semifinálovou 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Výsledky voleb do Parlamentu ČR 2017 v Dobřichovicích
Číslo  1 Číslo 2 Číslo  3 CELKEM P-západ Stč kraj ČR

Č. Název strany nebo hnutí hlasů % hlasů % hlasů % hlasů % celkem celkem celkem
1 ODS 130 20,22 149 18,49 133 22,20 412 20,12 16,99 12,93 11,32
2 Řád národa - Vlast. unie 0 0,00 1 0,12 1 0,17 2 0,10 0,12 0,20 0,17
3 Cesta odpověd. společnosti 0 0,00 0 0,00 3 0,50 3 0,15 0,09 0,06 0,07
4 ČSSD 34 5,29 23 2,85 24 4,01 81 3,96 4,40 6,63 7,27
6 Radostné Česko 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,06 0,06 0,07
7 Starostové a nezávislí 48 7,47 50 6,20 44 7,35 142 6,93 8,35 8,07 5,18
8 KSČM 10 1,56 18 2,23 19 3,17 47 2,29 4,34 7,21 7,76
9 Strana zelených 19 2,95 28 3,47 13 2,17 60 2,93 1,89 1,42 1,46
10 Rozumní 2 0,31 1 0,12 1 0,17 4 0,20 0,60 0,76 0,72
12 Strana svobod. občanů 9 1,40 16 1,99 7 1,17 32 1,56 1,90 1,61 1,56
13 Blok proti islamizaci 1 0,16 2 0,25 1 0,17 4 0,20 0,09 0,10 0,10
14 ODA 0 0,00 1 0,12 1 0,17 2 0,10 0,16 0,13 0,15
15 Česká pirátská strana 93 14,46 148 18,36 95 15,86 336 16,41 15,81 12,08 10,79
17 Unie H.A.V.E.L. 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,05 0,05 0,00
19 Referendum o EU 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,09 0,08 0,08
20 TOP 09 131 20,37 150 18,61 90 15,03 371 18,12 11,62 6,33 5,31
21 ANO 2011 98 15,24 135 16,75 103 17,20 336 16,41 22,09 28,66 29,64
22 Dobrá volba 2016 0 0,00 1 0,12 1 0,17 2 0,10 0,08 0,05 0,07
23 Republikáni M. Sládka 0 0,00 1 0,12 0 0,00 1 0,05 0,09 0,18 0,19
24 KDU - ČSL 30 4,67 32 3,97 27 4,51 89 4,35 3,39 3,01 5,80
25 ČSNS 1 0,16 1 0,12 0 0,00 2 0,10 0,01 0,03 0,03
26 Realisté 3 0,47 3 0,37 5 0,83 11 0,54 0,80 0,64 0,71
27 Sportovci 1 0,16 0 0,00 0 0,00 1 0,05 0,12 0,17 0,20
28 Dělnická str. soc. spr. 1 0,16 0 0,00 2 0,33 3 0,15 0,13 0,18 0,20
29 SPD T. Okamury 32 4,98 46 5,71 28 4,67 106 5,18 6,48 9,00 10,64
30 Strana práv občanů 0 0,00 0 0,00 1 0,17 1 0,05 0,22 0,24 0,36

CELKEM  PLATNÝCH  HLASŮ 643 806 599 2 048
Zapsaných voličů 844 1 105 789 2 738
% účasti ve volbách 76,66 73,48 76,05 75,20 70,41 63,44 60,84

Srovnání výsledků voleb v okolních obcích v %
Obec/Město ODS TOP09 ANO Piráti STAN SPD KDU-ČSL ČSSD KSČM
Dobřichovice 20,11 18,11 16,40 16,40 6,93 5,17 4,34 3,95 2,29
Černošice 18,27 19,51 16,34 17,21 6,64 4,74 5,50 4,40 4.34
Všenory 17,13 11,57 22,05 16,59 7,42 8,07 5,13 3,60 2,18
Lety 18,50 14,90 18,26 17,51 8,44 5,46 4,72 3,35 2,48
Karlík 23,88 14,17 19,02 11,94 5,22 6,71 1,49 3,35 5,22
Řevnice 16,68 12,30 21,80 16,42 7,86 4,96 4,11 4,64 3,64
Zadní Třebaň 14,08 8,36 26,53 14,08 6,73 6,32 3,87 6,73 4,48
Liteň 8,38 10,33 29,04 12,08 4,09 11,50 3,31 7,21 5,45

Pozn.
Volební okrsek č. 1 – celý pravý břeh
Volební okrsek č. 2 – levý břeh mezi řekou a Pražskou resp. Březovou
 Volební okrsek č. 3 – levý břeh mezi Pražskou resp. Březovou a sev. okrajem obce    
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skupinou a  až teprve ve finále našlo svého pře-
možitele, navázalo tedy úspěšně na loňské vítěz-
ství. Hodně omlazený tým až nečekaně uspěl, 
když sahal po celkovém vítězství. Jeho vrchol by 
měl nastat až příští rok, máme se tedy na co těšit.

Samotné finálové utkání bylo celkem smolné, 
ač jsme měli převahu, nakonec jsme prohráli 2 : 
1 s  družstvem Černošic, které hraje celoročně 
florbalovou soutěž, takže o to víc vyniká úspěch 
našich hráčů, kteří se společně sešli jen jednou 
před tímto turnajem.

Složení týmu: Jakub Václavek, Jakub Žmola, 
Matěj Vrzal, Tomáš Římal, Štěpán Kubata, David 
Moravec, Jáchym Tuháček, Martin Macek, Daniel 
Rejlek.

Všem patří velká gratulace.
B. Stejskal

Škola v Paříži

Podívat se z  vrcholu Eiffelovy věže na Paříž za 
jasného slunečného počasí je snem mnohého 
z nás. 49 dětem z naší školy se letos v říjnu tento 
sen splnil. Ani úmorná cesta autobusem nás 
nemohla odradit! Hned ráno jsme tak mohli obdi-
vovat Vítězný oblouk, na který jsme i vystoupali 
a  poprvé tak uviděli Paříž jako na dlani. Poprvé 
jsme také spatřili symbol Paříže – Eiffelovu věž, 
i  když jen zdálky. Procházkou přes Champs – 
Elysées s honosnými obchody jsme došli k metru 
a  svezli se první linkou, neboli tou úplně první, 
která v  Paříži byla postavena. Kromě radnice 
a  tržnice Les Halles jsme na vlastní oči viděli 
Centre G. Pompidou, budovu doslova obrácenou 
naruby. Prošli jsme Latinskou čtvrtí a podívali se, 
kde leží Sorbonna. Kdo ví, jestli tady nebude za 
pár let někdo studovat? A první den jsme zakon-
čili pohledem na krásně rozkvetlou Jardin du 
Luxemburg.

Unavení a  plní dojmů jsme ulehli, abychom 
následující den navštívili Versailles, zámek fran-
couzských králů, i jeho překrásnou zahradu. Kon-
trastem k tomu byl odpolední program, kdy jsme 
dojeli do nejmoderněji pojaté čtvrti – La Défense 
a její moderní „vítězný oblouk“, La Grande Arche. 
Večer pak probíhal opět v  duchu romantiky, 
šansonů a pouličních malířů na Montmartru.

Na poslední den se všichni, těšili. Ne snad 
proto, že chtěli už domů, ale proto, že tento den 
jsme zahájili i zakončili Eiffelovou věží. Hned ráno 
jsme vystáli krátkou frontu na vstup a  dnes již Dobřichovická škola před Louvrem
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obvyklou prohlídku zavazadel. Někteří se pak 
rozhodli, že do druhého patra vyběhnou po scho-
dech a až nahoru výtahem, někdo si nožky šetřil 
na odpolední náročný program a vyjel výtahem 
nahoru hned. Vyhlídka byla omračující. Měli jsme 
štěstí na počasí, bylo krásně jasno, slunečno, 
takže jsme viděli opravdu daleko. Mohli jsme si 
prohlédnout, kudy jsme předchozí dny chodili, 
jaké památky jsme viděli.

Vynechat jsme samozřejmě nemohli ani 
Louvre, zejména pak Monu Lisu. Ani nemůžeme 
jmenovat, co se nám líbilo nejvíc.

Když už se začalo stmívat, projeli jsme se po 
Seině výletní lodí a  viděli památky nasvícené. 
Z  Trocadéra jsme naposledy zamávali Eiffelce, 
která nám v devět večer hezky „zamrkala“ světly 
na cestu k domovu.

Eva Škvorová

Lumek a poděkování 
řemeslům, u kterých děti byly 
na návštěvě

Začátek listopadu byl v  Lumku spojený 
s  pečením martinských rohlíčků, vyráběním 
lucerniček a  vyhlížením svatého Martina. Když 
si děti na martinských rohlíčcích vyzkoušely 
pekařské řemeslo, vydaly se objevovat řemesla 
další.

Každý rok v listopadu domlouváme návštěvy 
některých obchodů a provozů v Dobřichovicích. 
Děti tak vidí, jak to vypadá doopravdy třeba 
v  pekárně, v  autoopravně, skladech, truhlářství, 
v obchodech, kadeřnictví nebo na poště. Je obdi-
vuhodné, s  jakou ochotou se setkáváme. Děti si 
obvykle ještě z  návštěvy odnášejí drobné suve-
nýry. Jsou spokojené, když v truhlárně dostanou 
špalíčky dřeva, na poště mohou razítkovat velkým 
razítkem a  s sebou si odnesou třeba balónek, 
nebo když v opravdovském krejčovském salónu 
dostanou odstřižky látek.

A tak za děti Vám všem, kdo dětem každo-
ročně umožňujete přijít se k  Vám podívat, ze 
srdce děkuji!

Za děti školičky Lumek Renáta Bartoníčková

Vánoční přání ze školičky Lumek

Školička Lumek všem lidem dobré vůle přeje 
krásné a  spokojené vánoční svátky a  v novém 
roce 2018 jen zdraví, klidné dny a  každému 
kapičku štěstí.
Děti a vychovatelky školičky Lumek, www.ilumen.cz

Mikuláš opět bude!

S radostí vám sdělujeme, že i  letos se DDS roz-
hodla zahrát pro vaše malé miláčky Mikuláše 
s Andělem a čerty!!!

Nabízíme vám návštěvu MIKULÁŠE, Anděla 
a čertů u vás doma!

Pro nás dostupné a  zvládnutelné destinace: 
Dobřichovice, Všenory, Lety a  Karlík, Řevnice 
velmi omezeně. Omezení je z  důvodu velkého 
zájmu – bohužel vše stihnout nemůžeme.

Objednávejte na emailové adrese: katerina.
veneckova@seznam.cz, max. do 2. 12. 2017. Bližší 
informace na telefonním čísle: 775 268 733.

Cena: 200,- Kč za 1. dítě, za další děti 100,- Kč

Vánoční koncert pro ECOLIBRI

Ač si to mnozí z  nás zatím 
nechtějí připustit, čas Vánoc 
se nezadržitelně blíží. My 
v  ZUŠ Dobřichovice ovšem 
již řadu týdnů pilně připra-

vujeme s  našimi žáky vánoční program, který 
však získá nový netradiční dobročinný rozměr. 
Letošní program bude završen Vánočním koncer-
tem, jehož výtěžek bude věnován ve prospěch 
nadačního fondu Ecolibri. Koncert se uskuteční 
ve čtvrtek 21. prosince 2017 v 19.00 hodin v sále 
Biodivadla Řevnice.

Těšit se můžete na hudbu a  písničky z  filmů 
a pohádek s vánoční tématikou. Chybět nebudou 
ani promítané ukázky z  těchto filmů, které 
budou hudbu provázet. Vystoupí Dobřichovická 

komorní filharmonie pod taktovkou dirigenta 
Dušana Navaříka a žáci pěveckého oddělení pod 
vedením paní Oldřišky Richter Musilové.

Nadační fond Ecolibri je oficiálně registro-
vanou neziskovou organizací. Cílem nadace 
je podporovat domorodé (mayské) komunity 
v rámci regionu jezera Atitlán v Guatemale. Jako 
malý tým pracuje na řadě dobročinných, udrži-
telných projektů, jakými jsou mimo jiné i adopce 
na dálku nebo hudební a  umělecké rezidenční 
programy.

Z podstaty naší hudební školy je zřejmé, že 
výtěžek koncertu bude použit na zakoupení 
tradičního guatemalského hudebního nástroje 
marimba. Marimba velice pomáhá při hudebním 
vzdělávání mayských dětí na základních školách 
a  velikou výhodou tohoto nástroje je, že na něj 
může hrát i  více dětí najednou. Také bychom 
rádi jako škola „adoptovali“ jedno dítě, kterému 
budeme sponzorovat jeho roční vzdělávání.

Přijďte se s námi příjemně naladit na Vánoce, 
poslechnout si hudbu spojenou s  těmito krás-
nými svátky a svou účastí pomoci dětem.

E. Koblížková

Venkovská architektura 
Dobřichovic – nová publikace

Nová publikace věnovaná historii a  hodno-
tám původní venkovské zástavby Dobřichovic 

Děti z Lumku objevují řemesla – právě v krejčov-
skm salónu v Dobřichovicích
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autorek J. Mejsnarové a L. Kučerové nabízí pozi-
tivní vztah k tradici místa i města.

Rozsahem malá, o to ale objevnější publikace 
vznikla i díky příspěvku obce na podporu místní 
kultury. V prodeji bude v Dobřichovickém INFO-
CENTRU v ul. 5. května cca od 10. prosince 2017.

jm

Nové knihy v naší knihovně:

Velíšek, Zdeněk  ................Zdeněk Velíšek o Evropě
Sepetys, Ruta  ....................................................Sůl moře
Hvížďala, Karel  ....................................Legenda Suchý
Padevět, Jiří  ................................................. Věda života
Kosatík, Pavel  ............................................Jan Masaryk
Klevisová, Michaela .......................Zlodějka příběhů
Cameron, W. Bruce  ..................................... Psí poslání
Lindgren, Minna  ...................Babičky: Mrtvý kuchař
Liu, Natalie   ............................. Sejdeme se na svatbě
Eco, Umberto  ......................Od hlouposti k šílenství
Suchá, Jitka  .................. Trénink paměti pro seniory
Doležalová, Markéta  Církev za totality – lidé a místa
Hoznauer, Miloš  ..............................Stařec na čekané
Hoznauer, Miloš  ...........................................Lodní kufr
Hoznauer, Miloš  Cesta do hlubin kantorovy duše
Stehlík, Pavel  ...................... Já voják v Afghánistánu
Šindelka, Marek  ............................... Únava materiálu
Vyhnánek, František  .......................Zápisky ze zajetí 

a z československého…
Dvořáček, Petr  ................ Tajemná místa naší země
Vojtíšek, Daniel  ................................. Dolní Mokropsy
Brabcová, Zuzana  ...............................................Voliéry
Horňáková, Lenka  ...................... Marie a Magdalény
Palán, Aleš  ................................................... Ratajský les
Lapidus, Jens   ........................... Stockholm delete …
Sedláček, Tomáš  ..................................................... 2036
Welsh, Irvine  .......................................................... Porno
Lustig, Arnošt  .......................... Krásně jsem si početl
Roberts, Nora   .......................................Srdcová dáma
Rodriguez, Deborah  Návrat do kavárničky  v Kábulu
Lapena, Shari   ..................................Manželé odvedle
Stuart, Keith   ............................................ Kluk z kostek
Karásková, Kateřina  .....................Kde ženy vládnou
Slavíček, Jiří   ...........Tří případy inspektora Pobudy
Schovanec, Josef  ..........................Vítejte v Autistánu
Hozová, Hana  ...Vandal a já, aneb, Kůň pro radost
Procházka, Vladimír  .................... Přežila jsem peklo

Pelo, Riikka  .........................................Náš všední život
Penny, Louise  ......................................... Oživlý kámen
Třeštíková, Radka  .................................................... Osm
Groen, Hendrik  ....... Tajný deník Hendrika Groena
Galbraith, Robert  ............................... Ve službách zla
Lavay, Martin  .......................Kdo zavraždil účastníky
Toman, Marek  .......................... Chvála oportunismu
Mills, B. Mark  ........................................Můj pes Doggo
Wood, Naomi  ........................... Jeden kluk z milionu
Franklin, Ariana  ................................... Statečná srdce
Schwarzenberg, K.  .................................Knížecí kniha
Jelínek, Jan   ............................................... Jizvy na duši
Johana, Karel   .......................................Erotické elegie
Márai, Sándor  .......................................................Herbář
Barta, Rudolf   .........................Ručičky věžních hodin
Cook, James   .......................... Deník kapitána Cooka
Vackovi M. a J.  ..........................................Nový Zéland
Holý, Jiří   ..........................................................Cizí i blízcí
Sidon, Karol   .................Sen o mém otci. Sen o mně
Drda, Adam   ..................... Příběhy hrdinů 20. století
Müller, Ondřej  Dobrodružný svět Zdeňka Buriana
Hakl, Emil  ................................................... Umina verze
Novák, Jan  ..........................................................Zátopek
Štindl, Ondřej  ................................................... K hranici
Kundera, Milan  ....................................... Život je jinde
Bellová, Bianka  .....................................................Jezero
Maňák, Vratislav  ...............................Rubikova kostka
Caspari, Sofia  ...............................Laguna plameňáků
Caspari, Sofia  ....................................Píseň vodopádu.
Vondruška, Vlast.  .........................Husitská epopej IV.
Šoukal, Jiří   ..................... Slasti a strasti letních bytů
Fielding, Helen  ......................Dítě Bridget Jonesové.
Mornštajnová, Alena  ............................................Hana
May, Peter   .......................................... Šachové figurky
Kalfar, Jaroslav  ............................. Kosmonaut z Čech
Dvořák, Josef   ...........................................Josef Dvořák
Hajný, Pavel  .............................................. Marie Baťová
Kalenská, Renata  ................Doktor vězeňských věd
Horáčková, K.  Život se vzpomínkou na holokaust
Bondy, Miloš Co odvál dým, aneb Jak jsem přežil …
Adam, Alfons  ........................................Otroci třetí říše
Herrmannová, Jana  ............................. Rodné hnízdo
Wenzel, Kerstin  ......................................................Abája
Bernard, Jan   ......................................Jan Němec 2. díl
Graclík, Miroslav  .........Lída Baarová stále fascinuje
Vovsová, Anna  ........................................................Ladič
Machek, Jakub  ...............Počátky populární kultury 

v českých zemích

Kryl, Karel   ................................................................ Prózy
Perlmutter, David  .............................Mozek v kondici
Šmejkal, Pavel  ............................................Anthropoid
Held, Jan Theobald  ..................... Fakta a poznámky 

k mému budoucímu …
Nesměrák, Karel  ................RKZ dodnes nepoznané
Searles, John  ......... Nebudete se bát ničeho zlého
Knight, Renee .................................. Dokonalý cizinec
Cigan, Chaim  .........................................................Puzzle

Pro děti a mládež:
Cass, Kiera .............................................................Koruna
Rowling, Joanne K.  ....Harry Potter a prokleté dítě
Chvojka, Petr   ........................................... Polda a Olda
Lada, Josef   .................................Šprýmovné komiksy
Pecháčková, Ivana  .............................Jonáš a velryba
Kalenda, František  ...................Pes, kocour a sirotek
Habersack, Charlotte  ..................Pipa Peprkornová.
Brandt, Ina  ................................................... Soví kouzlo
Brandt, Ina   .................................................. Soví kouzlo
Brandt, Ina   .................................................. Soví kouzlo
Brandt, Ina   .................................................. Soví kouzlo
Vladislav, Jan  ......... Proč je slunce na obloze samo
Bass Eduard  .........................................Koráb pohádek
Fučíková, Renáta  ...................................... Karel a rytíři
Vopěnka, Martin  ...................................O duši a dívce
Ezop  ......................................................... Ezopovy bajky
Holasová, Aneta F.  ......................Pohádka o Ipsíkovi 

aneb jak se lýkožrout
Vostradovská, Ter.  ......................................... Hravouka
Krolupperová, D.  ........Jak Bubáček potkal Bubáka
Svěrák, Zdeněk  .............................. Buřtík a Špejlička.
Drijverová, Martina  ................. Duchové na mé lodi
Fučíková, Renáta  .............Obrazy z Nového zákona
Hrnčíř Svatopluk  ....................... Karavana bratranců
Chvojka, Petr   ........................................... Polda a Olda
Březinová, Ivona  ............... Deník vodnice Puškvory
Linhart, Oto   ............................................Princ Jůtůber
Flanagan, John  .................................Hraničářův učeň 
Disney, Walt  .................................... Ledové království 
Asimov, Janet  .....................Norbyho další tajemství 
Asimov, Janet  ...................... Popletený robot Norby 
McCall Smith, A.  ...................... Škola pod plachtami 
Stewner, Tanya  ..................................Alea dívka moře 
Stewner, Tanya  ..................................Alea dívka moře 

Přijďte si vybrat něco z našich novinek, ať 
máte co číst v tomto podzimním počasí!
Zdraví Veronika Krecbachová a Eugenie Řehnová

Křížek se vrátil do ulice 
Ke Křížku

V  sobotu 21. října prožily Dobřichovice zvláštní 
odpoledne. Do obce se vrátil po asi 65 letech 
křížek (někdo preferuje název „boží muka“) na 
konci ulice Ke Křížku. Na prostorné křižovatce tří 
ulic (konec ulice Ke Křížku, ul. 5. května a začátek 
Randovy ulice) byl odhalen a  obci a  veřejnosti 
předán křížek, který zde stál mnoho desítek a snad 
i  stovek let. Nestál přesně na dnešním místě, ale 
jen asi o 30 m jinde. Byl zničen někdy v 50. letech, 
ale podrobnosti o  tom chybí. Podle pamětníků 
ho porazil nepozorný traktorista, který oral sou-
sední pole. Důležité ale je, že jsme se dočkali jeho 

obnovy, resp. stavby křížku zcela nového, ale podle 
tradice a podle stylu, který se používal v minulosti.

Křížky patří k české krajině a byly stavěny jak 
vrchností, tak církví, ale i  normálními lidmi na 
místech, která získala vlastnosti, pro které je lidé 
vyhledávali a rádi tam chodili. Byla to např. místa 
s  dalekým rozhledem, byla to místa, kde probí-
haly nějaké hranice, např. mezi panstvími nebo 
obcemi. Byly to často křižovatky cest. Bývala 
to místa, kde se něco událo, něco důležitého. 
Většinou to ale bylo bohužel něco zlého, někdo 
zde byl zabit, někdo si v těch místech vzal život, 
ale mohly to být i  události radostné. Některým, 
zejména starým a  kamenným křížům, se říká 
„smírčí“ kříže. Lidé si připomněli nějaký smír 
nebo dohodu mezi nepřáteli nebo rozhádanými 

sousedy, často je postavil viník takového sporu, 
který svého činu litoval.

Kříže a  křížky v  krajině se stavěly z  kamene, 
někdy i  jen ze dřeva, později byly stavěny kříže 
litinové nebo kované na kamenném nebo cihlo-
vém podstavci. Často se na zvýraznění takového 
místa kolem křížku vysadily stromy, většinou to 
byly lípy, lidé tam umístili lavičku k odpočinku či 
k zamyšlení. Někdy byl prostor těsně kolem křížku 
ohrazen nízkým plůtkem.

Právě takový je i náš staronový křížek. Protože 
žijeme v  moderní době, je v  noci osvětlen 
lampou veřejného osvětlení. V  Dobřichovicích 
je to bohužel křížek jediný. Na staré mapě z  18. 
století byly vyznačeny takové křížky tři: jeden 
stál tam, kde je dnes křižovatka Alešovy a Pražské 

Zajímavosti
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ulice, další na křižovatce dnešní Viničné a Pražské 
a  konečně „náš“ křížek, který tehdy stál zcela 
mimo zástavbu v  polích. Nenašli jsme zatím ani 
kdy, ani proč byl našimi předky postaven, ale 
nabízí se jeho umístění na křižovatce cest. Máme 
ale stále dvě další staré sakrální památky neda-
leko nového křížku. Jsou to zděné kapličky, mohli 
bychom je nazvat Božími mukami. Jedna stojí 
těsně u  silnice do Černošic a  druhá asi o  200 m 
dále k  Berounce u  polní cesty. Ty snad připomí-
nají boje mezi česko-rakouskými a francouzskými 

vojsky kolem roku 1742, kdy Francouzi obsadili 
ve válce o rakouské dědictví Prahu a v jejím okolí 
sháněli potraviny. Podle pověsti jsou pod jednou 
kapličkou pohřbeni Francouzi a  pod druhou 
„naši“ vojáci. Tyto kapličky byly péčí města 
nedávno opraveny.

Přejme staronovému křížku, aby zde stál 
mnoho a mnoho dalších let, snad i staletí, aby se 
zde lidé setkávali a  připomínali si třeba i  dobu, 
kdy byl tento křížek obnoven.

V. Kratochvíl

Historické fotografie 
divadelního souboru Malá 
scéna

V  Informačním centru v  ul. 5. května si můžete 
minimálně do Vánoc a asi i po nich prohlédnout 
album fotografií z  mnoha představení divadel-
ního souboru s  názvem „Malá scéna“. Soubor 
vznikl na začátku 2. světové války a působilo tam 
mnoho našich spoluobčanů, kteří již bohužel 
nejsou mezi námi. Namátkou vybíráme bratry 
Geisslery, Antonína a  Josefa Havlíkovy, Janu 
Kudrnovou (provdanou Neubertovou), jejího 
bratra Karla Kudrnu, Stanislava Hrubého, J. Scho-
řovského, B. Feifera, Z. Seidlera a další. Po únoru 
1948 a nástupu komunistů soubor zanikl.

Před uložením alba krásných fotografií, jejichž 
autorem byl zřejmě Karel Neubert, do archivu, 
si můžete fotografie prohlédnout. Fotografie 
dokumentují, jak se naši otcové a dědové doká-
zali bavit i v těžkých válečných dobách. Nejedná 
se pouze o  album fotografií, ale spíše o  kroniku 
tohoto divadelního souboru.

Dobřichovice mají velkou tradici ochotnic-
kého divadla, které se zde hrálo již před 90 roky 
na několika místech. Divadlo hráli dobrovolní 
hasiči, divadlo se hrálo v  Dětském diagnostic-
kém ústavu, pak přišla Malá scéna, s  nástupem 
televize nastal úpadek ochotníků nejen u nás, ale 
všeobecně, ale nyní se vrací tato tradice a  baví 
stovky a tisíce diváků.

vk

Strom splněných přání 
v restauraci Zámecký had 
v Dobřichovicích

Mezi nejkrásnější svátky patří právě ty vánoční. 
S  nimi je spojeno i  předvánoční nakupování 
dárků pro naše blízké. Již dvanáctým rokem se 
snažíme v restauraci Zámecký had udělat vánoční 
svátky veselejší i pro děti z dětského domova Lety 

Obnovený křížek na konci ul. Ke Křížku

V restauraci Zámecký had na vás čeká strom 
s dětskými přáními
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a  dětem z  pěstounských rodin pod organizací 
OSPOD. V loňském roce se Vám podařilo obdaro-
vat a  udělat tak radost 149 dětem. Pokud byste 
se chtěli letos zúčastnit této milé akce, stačí přijít 
do restaurace Zámecký had v  Dobřichovicích, 
kde si můžete vybrat obálku s přáním. Strom plný 
obálek s přáními je v restauraci od 10. listopadu 
2017 a dárečky se odvážejí dětem 18. prosince.

Za děti Vám velice děkujeme
Kristýna Pánkováa kolektiv restaurace 

Zámecký had

Právní okénko

Víte, že…
při sjednávání kupní smlouvy umožňuje 

občanský zákoník i takzvaná vedlejší ujednání?
V předchozím právním okénku jsme se zabý-

vali koupí věci na zkoušku a výhradou tzv. lepšího 
kupce. Občanský zákoník ale upravuje i  další 
ujednání, dnes se podíváme na tzv. výhradu 
vlastnického práva a  výhradu zpětné koupě (a 
prodeje).

Výhrada vlastnického práva znamená, že pro-
dávající si může v kupní smlouvě vyhradit, že se 
kupující stane vlastníkem kupované věci teprve 
úplným zaplacením kupní ceny – zpravidla tak 
bude v případě, kdy je dohodnuto, že kupní cena 
je hrazena ve splátkách. Dokud tedy není zcela 
zaplacena kupní cena, prodávaná věc zůstává 
majetkem prodávajícího, i když už byla předána 
a je užívána kupujícím. Nebezpečí škody na věci 
však na kupujícího přechází již jejím převzetím 
kupujícím.

Dalším typem vedlejšího ujednání je výhrada 
zpětné koupě. Z ujednání o výhradě zpětné koupě 
vzniká kupujícímu povinnost převést na požá-
dání věc prodávajícímu za úplatu zpět. Kupující je 
povinen vrátit prodávajícímu věc v nezhoršeném 
stavu a prodávající vrátí kupujícímu kupní cenu; 
tím jsou vyrovnány i užitky z peněz a plody z věci 
snad vytěžené. Výhrada zpětné koupě je dále 
rovněž závazná pro dědice kupujícího. V  kupní 
smlouvě bude zpravidla sjednáno, na jak dlouho 
byla výhrada zpětné koupě sjednána. Nebyla-li 
ujednána lhůta, ve které má prodávající právo 
žádat vrácení věci, platí vzhledem k movité věci 
za ujednanou tříletá lhůta a  vzhledem k  nemo-
vité věci desetiletá lhůta. Byla-li výhrada zpětné 
koupě ujednána k  věci zapsané do veřejného 
seznamu jako právo věcné (například v  případě 
pozemku do katastru nemovitostí), lze věc zatížit 
(např. k němu zřídit hypotéku) jen se souhlasem 
toho, pro koho je právo zpětné koupě ve veřej-
ném seznamu zapsáno.

Mgr. Jan Holásek, LL. M., advokát,  
člen kontrolního výboru zastupitelstva

Pranostiky

Rozhodli jsme se pokračovat se zveřejňováním 
lidových pranostik, tento rok čerpáme z lidového 
valašského kalendáře. Budete si moci porovnat 
pranostiky se skutečností a  myslím, že to vyjde 
tak 50 na 50, tj. že se příroda moc pranostikami 
neřídí. Občas sice ano, ale je to asi těch 50 na 50. 
Od ledna s  pranostikami po dvou letech skon-
číme.

Počasí v  prosinci podle stoletého kalendáře: 
Prosinec začíná mrazem, brzy pošmourno, déšť, 
zima a led, od 10. dne sníh, na to mrzne až do 19., 
kdy prší, nastane ale hned zase studeno až do 
konce měsíce. Dnů ubývá do 22. 12. o 20 minut, 
pak přibývá až do konce prosince o  6 minut. 
Délka dne 8 hodin 24 minut až 8 hodin 4 minuty, 
pak až 8 hodin 10 minut.

 O svatém Františku Xaveru, ledový vítr fičí od 
severu (3. prosince)

 Svatá Barborka, vyhání dřevo ze dvorka (4. 
prosince)

 Na svatého Mikuláše je už celá zima naše (6. 
prosince)

 O svatém Tomáši beranici na uši (21. prosince)
 Na Štědrý večer hvězdičky — ponesou vajíčka 

slepičky
 Jsi-li churav, je to z vody, proto rychle do hos-

pody
vk

Výstava o stavebním vývoji 
Dobřichovic

První část výstavy o stavebním vývoji dobřicho-
vických domů (čp. 1 – čp. 9) je možno najít na 
internetu na stránkách

http://www.dobrichovice.cz/kultura/vystavy-
-stavebni-vyvoj-dobrichovic/

AA a MN

Sokolská drakiáda se zvířátky

V úterý 17. 10. 2017 se od 17.30 do 18.30 konala 
první dobřichovická drakiáda v  areálu Sokola, 
kterou pořádal odbor sportovní všestrannosti 
TJ Sokol Dobřichovice. Drakiády se zúčastnilo 
30 dětí ve věku od 1,5 roku do 9 let. Drakiáda 
byla uspořádána v  souladu s  projektem „Svět 
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“, jehož 
druhého ročníku se TJ Sokol Dobřichovice 
účastní. Na děti a  rodiče čekalo pět stanovišť 
– opičí dráha opičky Haničky, přes překážky 
s  kobylkou Emilkou, hod na cíl s  ježečkem 
Marečkem, podzimní tvoření s  veveruškou 
Věruškou a  vzhůru k  oblakům s  beruškou 
Danuškou. Poslední stanoviště bylo nejobtíž-
nější, protože bylo krásné slunné odpoledne, 
ale bezvětří. Malí sokolíci a jejich rodiče si však 
poradili, běhali s draky okolo fotbalového hřiště 
a draci krásně létali.

IN

Jak být fit i v dalším roce 
s Centrem komplexní péče 
Dobřichovice

Nabídka našich programů a  služeb je opravdu 
široká. V listopadu se dozvíte o správném držení 
těla při práci s  Mgr. Šádkem na semináři Ergo-
nomie práce (28. 11. v 18:30 – 20:00). V prosinci 
startuje 6 lekcí Pilates s Bc. Jeremenko v pondělky 
večer (od 11. 12. v 19:00 – 20:00). V lednu začne 
skupina pohybové terapie s  Mgr. Lebedovou 
(od 12. 2. 2018 v 18:30 – 20:00). V malé skupině 
pacientů v rámci 90minutových lekcí bude čas na 
pohyb i na povídání, bude čas se věnovat Vašim 
potížím a jejich souvislostem. Součástí programu 
je také individuální terapeutický rozhovor s  lek-
torkou před začátkem série a po jejím zakončení.

Centrum komplexní péče Dobřichovice 
nabízí kromě péče fyzioterapeutů a  rehabilitač-
ních lékařů také péči psychologů. Ta je určena 
nejen lidem v  obtížných životních situacích, 
ale i  každému, kdo má chuť pracovat na svém 
osobním růstu. Na recepci je již nyní možné 
zakoupit dárkové poukazy na jakoukoli naši 
službu či seminář jako vhodný vánoční dárek pro 
Vaše blízké.

Hana Sladká

Podporujeme nepálské děti – 
Dobřichovický domek zve na 
dětské vánoční trhy

V sobotu 16. prosince budou na nádvoří u zámku 
v  Dobřichovicích probíhat již tradičně dětské 
vánoční trhy. Opět napečeme plno domácích 
dobrot a připravíme různé maličkosti pro radost, 
které Vám budeme nabízet u našich dvou stánků 
Střediska volného času Dobřichovický domek. 
Svým nákupem přispějete již devátým rokem na 
roční studium a zdravotní péči pro naše adopto-
vané děti z Nepálu. Od roku 2009 se nám podařilo 
zajistit vzdělání pro slečnu Mayu (Bishna Maya 
Sapkota), která v loňském roce školu již opustila. 
Od roku 2014 podporujeme dále chlapce Bhir-
maje Khati a  místo naší již dospělé slečny Mayi 
jsme na začátku roku nově adoptovali chlapce 
Kamana Lamu.

Srdečně Vás zvu na dětské vánoční trhy 
a  osobně se těším na příjemné setkání a  popo-
vídání bez každodenního spěchu a shonu. Všem 
ostatním rodičům, kamarádům a  jejich dětem, 
které na trzích nepotkám, přeji za Dobřichovický 
domek překrásné poklidné vánoce, plné spoko-
jených dětských úsměvů a pevně věřím, že se ve 
zdraví potkáme v novém roce 2018.

Radka Alexy

Tutte le note vybírá na 
kostýmy

Černošická přípravka sboru TUTTE LE NOTE 
zazpívala poprvé 12. listopadu u mokropeského 
nádraží na zdejším Fashion Pikniku. Sbor tím 
zahájil novou etapu své mnohaleté existence 
v Dolním Poberounčí. Soubor vychází z dlouho-
leté tradice sboru Chorus Angelus a  v současné 
době připravuje s  Tamarou Klusovou, někdejší Všechny děti si vyrobily krásného ježečka

Sport
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členkou sboru, společný projekt. Jeho cílem je 
snaha získat prostředky na pořízení nového sbo-
rového kostýmu pro jarní pěveckou soutěž i další 
veřejná vystupování. Rozhodli jsme se využít 
služby www.startovač.cz, kde můžete shlédnout 
náš videospot k projektu (v hlavní roli s Tamarou) 

a nabídku řady zajímavých odměn. Budeme moc 
rádi, když se zapojíte a podpoříte nás! Neváhejte 
a přispějte na dobrou věc! Blíže na našich webo-
vých stránkách: www.tuttelenote.cz.

Zároveň Vás srdečně zveme v sobotu 2. pro-
since na dobřichovické Adventní trhy do Zámec-

kého sálu, kde krátce po poledni vystoupí děti 
z  koncertního oddělení. Zastavte se u  našeho 
stánku na nádvoří zámku, kde můžete ochutnat 
něco dobrého a pořídit malý vánoční dárek! Sle-
dujte také náš fb profil!

Simona Kysilková Šnajperková, Tutte le note

Oběd v Hotelu Baudy, o večeři 
nemluvě.

Když ukončíte návštěvu zahrady Claude Moneta 
v Giverny v poledne, tak samozřejmě o svá práva 
se začne hlásit žaludek a  když vám někdo dobře 
poradí, jako nám poradil náš bytný Eric, tak se neo-
mylně vydáte pomalým krokem k  starobylému 
hotelu Baudy. Cestou jsme ještě postáli na nároží 
Rue Columbier (holubí ulice) a Rue Claude Monet, 
kde v románu Roberta Fulghuma „Třetí přání“ čekal 
Alex pod růžovým deštníkem své bytné na Alici 
před jejich první večeří v  Giverny. Samozřejmě 
v  Ancien hotel Baudy, který Fulghum překřtil na 
Les Agapanthes (něco jako hodovníci lásky).

Tady usedáme na plechové skládací židle 
k  plechovému stolku pod velkým slunečníkem 
na venkovní terase proti restauraci. Stolků jsou tu 
desítky a skoro všechny obsazené. Polední číšníci 
a  servírky jsou mladí lidé, poletují jako motýli 
a  šíří atmosféru dobré nálady. Žena si vybrala 
omeletu Baudy, já rozpečený kozí sýr na venkov-
ském chlebu, k  tomu červené víno z  Prevence 
a  chlazenou vodu v  orosené karafě. Omeleta je 
nadýchaná a plná dokřupava upečených kousků 
tmavého krůtího masa smíchaného s  restova-
nými houbami. Sýr, kterého je celé malé ale 
pěkně tlusté kolo, se částečně roztéká po dvou 
tenkých plátcích teplého černého chleba s křupa-
vou střídkou plnou různých semínek. Hromádka 
dozlatova opečených malých brambůrek dopl-
ňuje tento skvostný akord. Oba talíře jsou vrcho-
vatě obloženy naprosto čerstvým salátem a další 
zeleninou lesknoucí se olivovým olejem. Kuchyně 
Starobylého hotelu Baudy se představuje ve vyni-
kající formě. Oběd uzavírá káva a calvados. Fran-
couzi mají pro tuhle kombinaci speciální výraz 
„cafécalva“ a  tímto souslovím se také u  číšníků 
objednává. Calvados tu podávají ve sklence na 
brandy postavené na porcelánovém podšálku 
s  červeným proužkem. Jméno této pálenky má 
zajímavou historii.

Calvados pochází z  francouzského regionu 
Dolní Normandie. Vyrábí se destilací zkvaše-

ného jablečného moštu zvaného cidre. Podle 
francouzských zákonů musí nejméně dva roky 
zrát v  dubových sudech. Pálenka dostala název 
podle španělské válečné lodi, která se jmeno-
vala El Calvador. Tahle fregata španělské armády 
ztroskotala roku 1588 na normandském skalna-
tém pobřeží, kde ji místní venkované s  gustem 
vyloupili a  památné místo po ní pojmenovali. 
Z  El Calvador se časem stalo Calvados. Nejdříve 
se tak říkalo skále, na které loď skončila, pak 
celému pobřeží a  posléze celé oblasti. Nakonec 
tento název převzala i  místní jablečná pálenka. 
Cestou na oběd jsme si všimli směrovky, která 
udává, že tři kilometry od Giverny je farma zvaná 
Vieille Chapelle (Stará kaple), kde se vyrábí cidre. 
Ten není jen základní surovinou pro výrobu Cal-
vadosu, ale také lahodným nápojem sám o sobě. 
Plní se do silných lahví jako šampaňské, uzavírá 
korkem upevněným drátěným košíčkem jako 
šampaňské, má bublinky daleko větší než šam-
paňské a chutná po živých kvasinkách. V sousední 
Bretani ho pijí z velkých keramických koflíků.

Cidre je specialita Normandie a také Bretaně, 
tedy regionů, kde neroste vinná réva. Lidé si 
pomohli jablky. Zjevný odpor k nezdravému pití 
vody k  jídlu je společný pro všechny Francouze 
od východu na západ a od severu k jihu. Správný 
Cidre je ze směsi jablek několika určitých odrůd, 
které jsou vyjmenovány ve speciálním francouz-
ském „ciderovém“ zákoně. Výrobce cidru je tedy 
hlavně sadařem – pěstitelem jabloní. Když nám 
číšník potvrdil, že calvados, který pijeme, pochází 
ze Staré kaple, bylo nám hned jasné, jak strávíme 
odpoledne.

Cesta k Staré kapli se z Giverny zvedá mírně 
do kopečka a  pak už jdete po rovině pěšinou 
mezi poli. Farma má velké nádvoří s  patrovým 
obytným domem krásně porostlým břečťanem, 
naproti vstupní bráně je obchod a malý restau-
rant, vlevo rozlehlá stodola. Tam na bytelném 
zděném pódiu, které v  sobě skrývá prostor pro 
hořící oheň, stojí nádherný alambic, tradiční 
měděný destilační přístroj, který je doposud 
v  provozu a  vlastně je zdrojem kvality zdejší 
pálenky. Ta se však na etiketách půllitrových 

lahví nenazývá calvados, ale „Eau de vie de cidre“ 
(živá voda z cideru), protože farma neleží uvnitř 
oblasti tímto jménem „požehnané“. Stejně ji tu 
ale všichni berou jako calvados a, jak jsem už 
zmínil, je to přesně ten, který se podává v hotelu 
Baudy. Dalším místním produktem je lahodný 
sladký aperitiv pommeau. To se do čerstvě 
vylisovaného jablečného moštu přidá mladá 
pálenka, která zabrání kvašení. Tak se zachová 
v  moštu přírodní cukr a  zároveň se dosáhne 
16% obsahu alkoholu. Pak to zraje 18 měsíců 
ve starých dubových sudech. Výsledkem je 
ušlechtilý lahodný aperitiv, kterého není radno 
vypít mnoho – sklenka před jídlem úplně stačí. 
Kromě vydatného koštování jsme se bavili oku-
kováním různých zákoutí, zátiší a  detailů, které 
svědčí o  tom, že výroba cidre je určitě drsněj-
ším oborem, než ušlechtilá vinifikace vinných 
hroznů. Poslední pohled jsme věnovali úchvatné 
louce kopretin naproti bráně. Ve Staré kapli mají 
chvályhodný ceník – čím víc toho koupíte, tím 
jsou ceny příznivější. S batohy na zádech plnými 
láhví zdejších lahodných produktů vydali jsme se 
na cestu zpět do Giverny.

V poledne jsme si dohodli na večer rezervaci 
stolu ve Starobylém hotelu Baudy, abychom 
oslavili pravou francouzskou večeří včerejší malé 
drama se šťastným koncem při shánění ubyto-
vání. Ta večeře se krásně protáhla do poslední 
minuty před zavřením, které se konalo hodinu 
před půlnocí, takže jsme překonali nejen všechny 
přítomné turisty ale i většinu Francouzů a zaslou-
žili si úctu personálu a  závěrečnou skleničku 
pálenky na účet podniku. Čecha tu nepotkají 
každý den, a pokud večeří ještě zdlouhavěji než 
Francouzi, kteří jsou v  tom přeborníci, budí to 
respekt. Škoda, že v  Giverny nebyl toho večera 
také Robert Fulghum. Mohli jsme společně 
probrat, jak dlouho trvala večeře ve stejné 
restauraci Alici a Alexovi, o čemž se ve své knize 
detailně nezmiňuje. To je sice neviditelný, ale 
přece jen škrábanec na jinak vynikající kompozici 
jeho románu. Doporučuji k  přečtení. A  Giverny 
alespoň k dvoudenní návštěvě.

Jiří Matějka, nejmenší obchodník vínem v EU

Volejbal v polovině listopadu

Skvělá zpráva hned na začátek: Dobřichovická 
družstva mužů i žen jsou v polovině základní 
části v  čele první volejbalové ligy! Stručný 
přehled jejich dosavadních výsledků sice násle-

duje, ale pokud by se čtenář chtěl „pokochat“ 
pohledem na průběžnou tabulku těchto soutěží, 
stačí kliknout na www.cvf.cz – soutěže – výsledky 
a rozpisy.

Muži A, 1. liga
Ze třinácti dosud sehraných utkání naši jede-

náctkrát zvítězili a pouze dvakrát prohráli – doma 

s Nymburkem 3:2 a venku s Beskydy 3:0. V polo-
vině základní části jsou tak na prvním místě s 34 
body před druhými Beskydy s  27 body a  třetím 
Turnovem s  25 body. Vydrží-li jim současná 
výborná forma, mohou pomýšlet na celkové 
prvenství a tím i na postup do play-off z prvního 
místa. Do konce letošního roku budou hrát doma 

Názory čtenářů

Sport
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už jen 1. a  2. prosince s  SK Brno a  se Starým 
Městem.

Ženy A, 1. liga
Z jedenácti dosud odehraných zápasů ženské 

Áčko devětkrát zvítězilo a jen dvakrát prohrálo: 
doma s Plzní 3:2 a venku s VK Č. Budějovice 3:0. 
V  polovině základní části jsou podobně jako 
muži na prvním místě s  27 body před druhou 
Plzní s  26 body a  třetím VK Č. Budějovice s  22 

body. Na rozdíl od mužů je ženská první liga 
rozdělena do dvou skupin po šesti družstvech; 
po odehrání všech utkání v  obou skupinách 
postoupí první tři z každé skupiny do finále, kde 
budou hrát o  celkové vítězství. Postup do finá-
lové skupiny už mají naše ženy téměř jistý. Doma 
budou hrát 24. a  25. listopadu s VK Č. Budějo-
vice, 15. a 16. prosince se Španielkou a 12. a 13. 
ledna se Slávií Č. B.

Muži B, krajský přebor 1. třídy
V polovině listopadu je naše Béčko v  prů-

běžné tabulce na 5. místě, tři body za třetím 
Kladnem a čtvrtými Roztoky. Do konce roku bude 
hrát doma 25. listopadu s Tuchlovicemi a 9. pro-
since s Benešovem.

HgS

Krakonošův divadelní podzim 
2017 aneb Jak jsme vyhráli

Národní přehlídka venkovských divadelních 
souborů z  obcí do pěti tisíc obyvatel „Krakono-
šův divadelní podzim“ se zvolna blíží do zralého 
věku. Letos se konal už 48. ročník. Dobřichovická 
divadelní společnost se této přehlídky zúčastnila 
podruhé. Loni přivezla několik cen a  čestných 
uznání za představení Mátový nebo citron, letos 
kromě ocenění za komedii Brouk v  hlavě také 
doporučení na postup na celorepublikový fes-
tival amatérského divadla s  mezinárodní účastí 
Jiráskův Hronov.

Zúčastnilo se devět divadelních souborů, 
mezi nimi byli nováčci i zkušení.

A jaké to tedy bylo? Pokud mohu mluvit 
sama za sebe, tak jednoduše skvělé. Čekalo nás 
vřelé přijetí a  po celou dobu přehlídky se o  nás 
pořadatelé výborně starali. V  den našich dvou 
představení (hráli jsme v  pět a  v osm hodin 
zcela vyprodanému sálu) jsme byli přivítáni na 
radnici proslovem a zpěvem místních dětí, před 
divadlem nás čekal dav za doprovodu dechovky 
a  vystoupení mažoretek a  také nás z  balkonu 
divadla ve verších přivítal sám Krakonoš. Tradiční, 
lety osvědčené rituály jsou součástí společen-
ského uznání věnované jednotlivým souborům 
a  napomáhají vytvoření velmi příjemné atmo-
sféry. Nervozitu při samotném soutěžním vystou-
pení z nás sice nesňala, ale přesto velmi pomohla. 
Byla nám také přidělena krásná a  milá hosteska 
Klaudie, která o  nás po celou dobu pečovala 
a která se dokonce zapojila i do našeho předsta-
vení.

Sehrát dvakrát za sebou Brouka v hlavě – hru, 
která je těžká na text, převleky a  práci s  kulisami 
je opravdu náročné. Pak ještě bourání kulis a úklid 
všech rekvizit do přívěsu. Kolem půlnoci jsme 
se plni emocí a  únavy přesunuli do restaurace 

U Medvěda, kde nás čekala fanfára a občerstvení. 
Zase jen a  jen pro nás. To už jsme se mohli zcela 
uvolnit a do brzkého rána tančit, povídat si a zpívat.

Ráno nás čekal rozborový seminář s porotou 
(předseda Milan Schejbal, členové herečka, reži-

Kultura u nás i v okolí

Družstvo volejbalistek Sokola Dobřichovice. Zleva B. Stará, P. Kopecká, J. 
Prokopová, K. Pavlíčková, M. Kučková, A. Závodská, A. Grecová, B. Fomenková 
a M. Šmídová (z utkání v Horní Stropnici se Slávií České Budějovice) Volejbalové mužstvo Sokola Dobřichovice

Protagonisté představení Brouk v hlavě s cenami a diplomy
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sérka a  publicistka Lenka Lázňovská, dramaturg 
a  režisér Luděk Horký, dramaturg Zdeněk Janál, 
scénograf Jaromír Vosecký). Všichni nás strašili, 
že jsou drsní a nemilosrdní a že si všímají všech 
detailů. Ale nakonec si porota nehrála na soudce, 
ale snažila se spíš poradit a odkrýt nedostatky.

Po rozboru porotou zbýval ještě jeden rituál 
– obíhání kostela, abychom se do Vysokého vrátili 
zas. Většina divadelníků odjela domů, do konce pře-
hlídky a jejího vyhlášení zůstali jen manželé Říhovi.

Takže jsme netrpělivě čekali… a  jaká byla 
radost, když přivezli tato ocenění:

Čestná uznání:
Jiřímu Šafránkovi za roli Kamila Champsboisy 
Petru Bendlovi za roli Doktora Finache
Dobřichovické divadelní společnosti Dobři-

chovice za inscenaci hry Georgese Feydeaua 
Brouk v hlavě

Ceny poroty:
Janě Kroupové za roli Luizy 
Petru Říhovi za režii
Hlavní cenu:
Karlu Královi za roli Viktora Emanuela Champ-

sboisy / Boutona
Cenu hlavního partnera přehlídky – firmy 

Unicontrols:
Petru Říhovi za režii
A navíc doporučení k zařazení do pro-

gramu Jiráskova Hronova 2018.
Bylo to velmi radostné zhodnocení naší práce 

a  hlavně ocenění celoživotní divadelní tvůrčí 
práce v  amatérském divadle našeho principála 
a režiséra souboru Petra Říhy a jeho ženy Alenky. 
Jak řekl Petr Říha: „To byl ten nejhezčí dárek 
k  našim letošním sedmdesátinám.“ O amatér-
ských divadelních souborech je známo, že hrají 
to, co je baví a co baví jejich diváky. Tak je to i s 
námi. Nás to vážně moc baví a vám divákům sli-
bujeme, že nepřestaneme.

Ať žije divadlo a zvlášť to naše!
Kateřina Filla Věnečková

Kukadýlko vánočně

„Psáno jest v svatý Bibli, psáno jest v svatým písmu. 
Tím líp. Narodí se Ježíš Kristus. Vyjde hvězda jasná, 
vyjde hvězda jasná a  tam sám, ve chlévě, zčista-
jasna, narodí se Ježíš Kristus. Lid bude sečten, Marie 
odevzdá se Duchu, ponese Josef břímě. Nezazvoní 
zvony v Římě, zacinká maličkým zvoneček v uchu.” 
J.A.Pitínský – Betlém

Snivé a básnivé obrazy, motiv souboje dobra 
a  zla, soucitu a  lhostejnosti, světla a  tmy, života 
a  nebytí.. Kukadýlko letos společně s  černošic-
kým divadelním spolkem Lukáše Marvala zkouší 
nejednoduchý text za doprovodu kapely L.E.S. 
z  řevnické ZUŠ pod vedením Dušana Goláně 
Navaříka. Těšit se můžete na skvělého Radoslava 
Adamce, Julii Krotilovou, Filipa Krále, Honzu 
Holáska, Vendy Plazzerovou, Luku Warda, Beatu 
Homolovou, Adélu Kočišovou, Tima Červenku 
a všechny ostatní z 28 členného Kukadýlka, které 
již sedmou sezonu sdružuje v  Dobřichovicích 
malé zájemce o divadlo.

Zahrajeme 8. prosince od 18 hodin a 10. pro-
since od 15 hodin v  řevnickém kině. Přijďte se 
naladit na vánoční atmosféru a zazpívat si s námi 
známé české koledy.

Kuku



14

11/2017

Dobřichovická 
kultura v prosinci

Cafe galerie Bím
Ulice 5 Května 15

Sochy a bílé obrazy, autor Antonín 
Kašpar

Sál MUDr. Fürsta, ul. Anežky 
České, sobota 25. listopadu 
– neděle 3. prosince, denně 
13:30-18:30
Květinové dekorace 

Dekorace ze sušených květin, keramika, 
vánoční výzdoba aranžovací pomůcky 
a další

Sobota 2. prosince, zámek
Adventní trhy odpoledne

Ohňostroj od 17 h

Sobota 2. prosince ve 20 h, 
sportovní hala Bios
Mostový ples

Vystoupí taneční orchestr Jindřicha 
Váchy a Jazz Elements

Sobota 16. prosince 12 – 17 h, 
zámek
Dětský vánoční jarmark 
a vystoupení dětí ZUŠ ve 13 h

v 15 h Kvak a Žbluňk divadlo Tondy 
Novotného
Projížďky na konících, pečení, dílny 
Arteradky, kovář a živá hudba Modrý 
cimbál

Sobota 16. prosince v 19 h, 
kaple sv. Judy Tadeáše
Cabinet

Koncert dámského vokálního souboru

Neděle 17. prosince v 15h, sál 
Zelený ostrov
Tradice společně – adventní 
setkání seniorů

Vystoupí místní hudební trio a společné 
zpívání s Pavlem Pekným, cukroví vítáno
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ŘEVNICE

Městské kulturní centrum Řevnice
Veronika Stará, 725 852 815 kultura@revnice.cz

Vánoční koncert v sále Zámečku
V úterý 12. 12. začíná v  19 hodin koncert sesta-
vený zpěvačkou a obyvatelkou Řevnic paní Ester 
Pavlů pro předvánoční naladění. Ester (mezzoso-
prán) bude doprovázet na klavír Ahmad Hedar, 
kterého jste mohli už po dva roky obdivovat 
v Lesním divadle. Jednotné vstupné: 150 Kč

vs

Kulturní akce spolku Náruč v  Modrém 
domečku na náměstí Jiřího z  Poděbrad 3, 
Řevnice. www.os.naruc.cz. Otevírací doba galerie 
i kavárny je v úterý- sobota 9-19 hodin, v neděli 
10-17 hodin, v pondělí je zavřeno.

Charitativní vánoční bazar pro NÁRUČ
Hned na začátku prosince – v  sobotu 2. 12. se 
v  prostorách kavárny Modrý domeček v  Řevni-
cích uskuteční premiérový Vánoční charitativní 
bazar pro Náruč. Budou se zde nabízet kvalitní 
módní, klasické I  nadčasové kousky oblečení. 
Vybírat se bude z dámských, pánských, ale I dět-
ských oděvů, bot a doplňků. Vstupné je zdarma, 
naopak se bude nabízet drobné občerstvení 
a  k dispozici bude také odborná stylistka, která 
poradí případným zájemcům s výběrem. 

úterý 19. prosince v 19h a v 
pátek 22. prosince v 19, zámek 
– restaurace Zámecký had
Karel Jaromír ERBEN – 
Zdenko FIBICH: Melodram 
Štědrý večer

Účinkují: Ivana Ferová (housle) a Jaroslav 
Šaroun (klavír) a soubor Ludus Musicus
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Příjemnou předvánoční atmosféru doplní para-
lelně probíhající adventní trh na řevnickém 
náměstí. Veškerý výtěžek z  této akce poputuje 
spolku Náruč, který poskytuje sociální rehabili-
taci a zaměstnává osoby s mentálním postižením 
a  duševním onemocněním. Není nic jednoduš-
šího než udělat radost sobě nebo někomu blíz-
kému skvělým nákupem a  přitom ještě zároveň 
podpořit dobrou věc.

„RYBOFKA” před Modrým domečkem
Tradiční každoroční akce, na kterou jsou zváni 
všichni místní a  okolní. I  letos 24. prosince se 
v  13.00 hod rozezní před Modrým domečkem 

Zpěvačka Ester Pavlů vystoupí v Řevnicích
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pod taktovkou Lukáše Prchala libozvučné tóny. 
Řevnický příležitostný pěvecký sbor již nyní 
slibuje nezapomenutelný zážitek.

M. Hrdá

Kino Řevnice prosinec 2017
(více na www.kinorevnice.cz)
pá 1. 12. / 17:30 Paddington 2 / 20:00 Nádech pro 
lásku
so 2. 12. / 13:45 Anděl páně 2 / 15:30 Paddington 
2 110 / 17:30 7 životů / 20:00 Kvarteto
st 6. 12. / 20:00 Milada
pá 8. 12. / 20:00 Dokud nás svatba nerozdělí
so 9. 12. / 13:45 Paddington 2 / 15:30 Přání k mání
17:30 Kvarteto / 20:00 Matky na tahu o Vánocích
st 13. 12. 20:00 Madam služebná
so 16. 12. / 13:45 Paddington 2 / 15:30 Star Wars: 
Poslední z Jediů DAB / 17:30 Přání k mání
20:00 Star Wars: Poslední z Jediů TIT
ne 17. 12. / 15:30 Přání k mání / 17:30 Earth: Den 
na zázračné planetě
st 20. 12. / 20:00 Rodin
pá 22. 12. / 17:30 Jumanji: Vítejte v džungli! DAB
20:00 Kvarteto
so 23. 12. / 13:45 Ferdinand / 15:30 Star Wars: 
Poslední z Jediů DAB / 17:30 Přání k mání / 20:00 
Špindl
st 27. 12. / 17:30 Přání k mání / 20:00 Špindl
čt 28. 12. / 17:30 Paddington 2 / 20:00 Star Wars: 
Poslední z Jediů TIT
pá 29. 12. / 17:30 Star Wars: Poslední z Jediů DAB
20:00 Matky na tahu o Vánocích
so 30. 12. / 13:45 Ferdinand / 15:30 Jumanji: 
Vítejte v  džungli! DAB / 17:30 Špindl / 20:00 
Dokud nás svatba nerozdělí
st 3. ledna 2018 / 20:00 120 BPM
pá 5. ledna 2018 / 17:30 Čertoviny / 20:00 
Největší showman
so 6. ledna 2018 / 13:45 Čertoviny / 15:30 Špindl 
/ 17:30 Woody Allen: Kolo zázraků / 20:00 Borg/
McEnroe

Písničkář Vlasta Redl vystoupí v Černošicích
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ČERNOŠICE

Stanisław Słowiński Quintet
Stanisław Słowiński – housle, Zbyszek Szwajdych 
– trubka, křídlovka, Katarzyna Pietrzková – piano, 
Justyn Małodobry – kontrabas, Max Olszewski – 
bicí. 
Lídrem kapely je Stanisław Słowiński. Pochází 
z  hudební rodiny, jeho rodiče jsou členy slavné 
polské etnické kapely Muzykanci. Slowińského 
skladby vycházejí z hard-bopu, jehož sazby jsou 
často ovlivněny polským folklórem; však je tímto 
moderní polský jazz jedinečný již od šedesátých 
let! Na šnůře jeho kapela představí nové album 
„Landscapes Too Easy To Explain“ Hned úvodní 
pecka tohoto CD „Lawina“ vás vtáhne do řízného, 
gradovaného a  proměnlivého hudebního 
proudu s výtečnými sóly trubky a houslí. Svižné 
skladby jsou střídány baladami, přičemž v obou 
případech pracuje se strukturou, dynamikou 
i texturou, se všemi stavebními prvky kompozice. 
V  jeho hudbě se projevuje vliv klasiků polského 
jazzu a  silný vliv moderní klasické hudby. Celá 
jeho mladá kapela vytváří velmi osobitý a  kom-
paktní zvuk postavený na emocích. Srdečně Vás 
zveme v pátek 8.12 od 20.00 do Club kina.

Adventní koncert vokálně – instrumentálního 
souboru Familia musica
Srdečně vás zveme v neděli 10. prosince od 18.00 
do koncertního sálu ZUŠ Černošice ve Střední ul. 
403 (pozor otevřen je vchod jen z ulice Dr. Jan-
ského) na adventní koncert v  podání souboru 
s  výstižným názvem Familia Musica. Uskupení 
tvoří členové jedné hudební rodiny (Petra Meisl 
– zpěv, Christine Meisl – housle, Petra Meisl ml. 
– violoncello, Jan Meisl – klavír). Díky letošnímu 
500. výročí od přibití Lutherových tezí na vrata 
Wittenberského kostela si ke spolupráci přizvali 
i evangelického faráře Davida Nečila – recitace. 
Přijďte se přesvědčit o  virtuózních výkonech 
všech členů této hudební rodiny. V tomto článku 
není prostor na výčet všech ocenění jednot-
livých účinkujících, ale obě mladičké dívenky 
patří ve své kategorii k  absolutní české špičce. 
Petra Meisl studovala sólový zpěv na Konzer-
vatoři v Brně a v Pardubicích a na Vysoké škole 
múzických umění v  Bratislavě. V  roce 2000 
se představila ve francouzském Dijonu jako 
sólistka v  Glagolské mši Leoše Janáčka. V  roce 
2001 získala Cenu Emy Destinnové. Jan Meisl je 
hudební skladatel, dirigent, multiinstrumentali-
sta, libretista a básník. Je autorem více než 240 
skladeb různých žánrů: sólových, komorních, 

vokálních a orchestrálních kompozic, oper, ora-
torií, baletů, muzikálů, pantomim, melodramů, 
rozhlasových her atd. Na koncertu zazní tyto 
díla J. Pachelbel: Kánon D dur pro zpěv, housle, 
violoncello a klavír, F. Schubert: Včela pro housle 
a klavír, A. Komarovskij. Variace A dur pro housle 
a  klavír, J. Haydn: Koncert C dur (2. a  3. věta) 
pro violoncello a  klavír, Jan Meisl, David Nečil: 
Martin Luther „500“ (melodram pro recitátora, 
zpěv, housle, violoncello a  klavír). Vstupné 150 
Kč, děti a důchodci 100 Kč.

Vlasta Redl vystoupí v Club Kině v Černošicích
Všechny vás srdečně zvu v  pondělí 11. prosince 
od 20.00 na náš „recitál písničkáře“. Píšu „náš“, 
protože tam se mnou přijede kompletní „Tichá 
parta“, což je v  podstatě celá naše kapela bez 
bicích: saxofonista Michal Žáček (alternuje ho 
Ruda Březina), kytarista Matěj Morávek, klávesi-
sta Borek Nedorost a Martin Gašpar (alternuje ho 
Tomáš Koudelka), který pro tuto sestavu vymění 
baskytaru za kontrabas, a nejspíš i já. „Tichá parta“ 
je ryze interní název této sestavy, nechceme ho 
používat na veřejnosti, i  když je velmi výstižný. 
Třebaže písničky jako Přijdu hned, Hrála mi Julii 
apod. hraju i nadále sám, arzenál nástrojů hudeb-
ního doprovodu – jakkoli velmi decentního – 

Lékařská ordinace
interna, endokrinologie,  
diabetologie, nefrologie
ultrazvukové vyšetření

Březová 341, Dobřichovice. Objednání 
na tel. 603 142 199
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Dobřichovice jsou oblíbenou 
lokalitou k  životu nejen lidí, 
ale žel i  klíšťat. Naše oblast 
se nachází na seznamu míst 
se zvýšeným výskytem naka-
žených klíšťat. Tento malý 
parazit (roztoč) přenáší na 
člověka původce několika cho-
rob. Z  nich nejzávažnější jsou 
virová klíšťová encefalitida 
a  bakteriální Lymeská borre-
lióza. Můžeme se jim úspěšně 
bránit?

Částečně. Obranou proti 
všem nákazám je včasné 
vyjmutí klíštěte. K  obecným 
doporučením patří vydezin-
fikovat postižené místo jódo-
vou dezinfekcí před vyjmutím 
a  po vyjmutí klíštěte. Klíště 
není vhodné zakapávat olejem 
ani točit, doporučuje se pouze 
dezinfekce a  vytažení pomocí 
pinzety.

Moderní testy umožňují 
vyšetřit klíště, ale nakažené 
klíště ještě neznamená, že musí 
dojít k přenosu infekce na člo-
věka. Ten je mnohdy při pozi-
tivním výsledku testu z klíštěte 
spíše vystaven zbytečnému 
stresu, který také zdraví nepro-
spívá.

Proti klíšťové encefalitidě je 
možné a vhodné očkování. Pro 
zahájení očkování je nejvhod-
nější období podzim a  zima. 
Prevence klíšťové encefalitidy 
pomocí očkování je důležitá 
pro všechny věkové kategorie, 
ale nejdůležitější je u  dospě-
lých a  seniorů, protože právě 
ve věkové kategorii 50+ bývá 
klinický průběh klíšťové ence-
falitidy závažnější a  mnohdy 
s trvalými následky. Je možné, 
že si kladete otázku: „Kdysi 
jsem se nechal očkovat, kdysi 
v  dětství jsem nějaký zánět 
mozku prodělal, jsem proti 
tomuto onemocnění chrá-
něný?“ Odpověď se můžete 
snadno dozvědět. Stačí si 
nechat vyšetřit krev na pamě-
ťové (tzv. anamnestické neboli 
IgG) protilátky. To neobnáší 
nic jiného, než že přijdete na 
běžný odběr krve, ke kterému 
můžete využít nově otevřenou 
odběrovou místnost labora-

toře VIDIA-DIAGNOSTIKA 
v  Dobřichovicích, 5. května 
13 (dřevěná věž na náměstí). 
Není potřeba mít doporu-
čení lékaře. Ceníková cena za 
vyšetření IgG proti klíšťové 
encefalitidě je 486 Kč včetně 
odběru krve a  separace séra. 
Do 31. 1. 2018 můžete v nové 
odběrové místnosti využít 
možnost nechat si toto vyšet-
ření provést za zvýhodněnou 
cenu 386 Kč.

Očkování proti Lymeské 
borrelióze zatím není dostupné. 
Zbývají nám repelenty a  kon-
trola svého těla po pobytu 
venku, třeba i  na zahrádce. 
Na rozdíl od klíšťové encefali-
tidy má toto onemocnění delší 
inkubační dobu. První stádium 
infekce se často projeví rudou 
skvrnou (erythema migrans) 
v  místě přisátí klíštěte, která 
uprostřed bledne. Toto a  další 
stádia infekce se léčí antibio-

tiky. Během prvního stádia 
ještě nebývají detekovatelné 
protilátky, to je možné až 
v  pozdějších fázích nemoci. 
V těchto případech laboratorní 
vyšetření slouží k podpoře dia-
gnózy, která je založena hlavně 
na klinických příznacích. To 
znamená, lékař léčí zdravotní 
problémy pacienta, ne jeho 
laboratorní nález.

Tedy, klíšťat se nebojte, ale 
s nimi bojujte!

Měli jste již někdy přisáté klíště?
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Linka tísňového volání – 112

Záchranná služba dispečink – 155

Záchranná služba Řevnice, doprava 
nemocných, lékařská pohotovost 
25772 −1777, 602−237−037

Policie – 158

Policie Praha-venkov – stálá služba 
974−861−111, 974−882−103

Městská policie 
724−060620 nebo 605−255450

Hasiči Řevnice tísňové volání 
150

Hasiči Dobřichovice 
150

Městský úřad Dobřichovice 
25771−1590

Stavební úřad – 25771−1402

Matrika – 25771−2478

Starosta a tajemník – 25771−2182

Poruchy elektřiny ČEZ Distribuce a.s. 
840 850 860 nebo 840 840 840

Poruchy plynu STP a.s. pohotovost 
1239 nebo 244 472 811 nebo 812

Poruchy vody a kanalizace 
Aquaconsult s.r.o. – 25164−2203 
pohotovost stálá služba 
724-005900

Poruchy veřejného osvětlení –  
Elektroštika, s.r.o. 
251 625 761, 605 385 645

Poruchy sítě DOBNET 
HelpDesk 277 001 151

Informační kancelář Dobnet o. s. 
277 001 111
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nám dovoluje zahrát věrně i  písničky, na které 
bych si sám hrát netroufl: Ještě mi chvilku zpívej, 
Jak vlastně vypadáš, Až na poslední stránku. 
A protože Maťko při hraní stihne ještě vyklepávat 
prsty rytmus do korpusu basy, dovedeme zahrát 
i věci jako Přišel čas, Montér blues a jiné. Naučili 
jsme se dokonce zahrát i  Vlaštovku. Inu – kdo 
nevěří, ať tam běží. Vstupenky na koncert obdr-
žíte za 290 Kč v  předprodeji (minimarket u  čer-
nošického nádraží) nebo za 340 Kč na místě před 
koncertem. Váš Vlasta Redl

Vlasta Redl – samorostlý všeuměl (skladatel, 
textař a zpěvák, spisovatel, studiový hráč, aranžer, 
hudební režisér a producent, podílel se na téměř 
60 albech, taktéž autor divadelní a  filmové 
hudby). Jeho hudební tvorba je žánrově nevyhra-
něná a proto těžko definovatelná, snadno rozpo-
znatelný je ale jeho osobitý autorsko-aranžerský 
rukopis, který často kombinuje tradiční melo-
dické a  harmonické linie moravského a  sloven-
ského folklóru s progresivními prvky současných 
hudebních směrů (rock, r&b, jazz, funky, blues).

C & K Vocal – Tříkrálový koncert
Před vánoci se to rozličnými koncerty či večírky 
jenom hemží a  proto jsme se s  panem Jarosla-
vem Kopicem rozhodli připravit hudební bon-
bonek až na samý konec vánočního období. C 
& K Vocal, legenda na poli vokálních skupin, se 
na rockových a  divadelních pódiích pohybuje 
už od roku 1969. Jiří Cerha, Ladislav Kantor, 
Helena Arnetová a  Luboš Pospíšil se nejdříve 
profilovali jako folková skupina. V  roce 1972 se 
dali na profesionální dráhu a  přijali angažmá 
v legendárním divadle Semafor. Od té doby stáli 
při veškerých důležitých nahrávkách českých 
hudebních veličin. Spolupracovali s Vladimírem 
Mišíkem, Michalem Prokopem, Milanem Svobo-
dou atd. V  roce 1976 pro Artii v  angličtině a  o 
rok později i v češtině nahráli legendární album 
Generace. Od té doby uběhlo mnoho času, 
ale legendární C & K  Vocal byť v  trochu jiném 
složení je tu stále s námi a v sobotu 6. ledna od 
18.00 vystoupí v  černošickém kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie. Vstupenky na tuto hudební 
událost obdržíte za 150 Kč v předprodeji (mini-
market u černošického nádraží) nebo za 200 Kč 
na místě před koncertem.

Pavel Blaženín

PRAHA – RADOTÍN

Kulturní středisko U Koruny, nám. prosince Osvo-
boditelů 15, Radotín. Tel. 257 911 746. Internet 
www.ukoruny.net nebo www.praha16.eu. Nabí-
zíme hlídání dětí.
1. prosince pátek od 18:30 hodin s  Kočovným 
divadlem Ad Hoc IL CONGLEATORE – Zmrazo-
vač. Vstupné 180,- Kč
od 21:00 hodin S  úsměvem nepilota Vstupné 
120,- Kč, velký sál Kulturního střediska Radotín 
v domě U Koruny
2. prosince sobota od 15:00 hodin: Jak čerti 
nešli nadělovat. Pohádka divadelního spolku 
Gaudium, velký sál Kulturního střediska Radotín 
v domě U Koruny. Vstupné 60,- Kč
2. prosince sobota od 18:00 hodin – Soňa 
Červená a Olga Sommerová
Kinovinárna – Červená – promítání dokumentár-
ního filmu O. Sommerové.
Po filmu beseda se světoznámou operní zpě-
vačkou S. Červenou a  významnou režisérkou 
O. Sommerovou, velký sál Kulturního střediska 
Radotín v  domě U  Koruny od 18.00 hodin. 
Vstupné 100,- Kč
3. prosince neděle od 17:00 hodin: Adventní 
koncert – sopranistka Markéta Mátlová a hosté, 
velký sál Kulturního střediska Radotín v  domě 
U Koruny. Vstupné dobrovolné
4. prosince pondělí od 20:00 hodin – Jakub 
Kolár: Tchýně v bytě
Komedie nejen o tchýních v podání divadelního 
spolku Gaudium
velký sál Kulturního střediska Radotín v  domě 
U Koruny. Vstupné 150,- Kč
16. prosince sobota od 15:00 hodin – Setkání 
před betlémem
Divadlo pro děti i dospělé v podání Divadla Víti 
Marčíka
velký sál Kulturního střediska Radotín v domě U 
Koruny. Vstupné 90,- Kč

Dana Radová - více na www.praha16.eu

Velmi zajímavý soubor rodičů a dětí vystoupí 10. prosince v ZUŠ Černošice


